
ORIGINALE

 

COMUNE DI LIERNA
Provincia di Lecco

 

REGISTRO DECRETI
Numero Data

43 06-12-2021
 
 

OGGETTO:

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) DEL COMUNE DI
LIERNA 2021 (ART. 37 REGOLAMENTO UE 2016/679) - DOTT.
VINCENZO RUSSO.

 
 

 

 
break-word'>

IL SINDACO
Richiamato il decreto sindacale n. 34 del 24 giugno 2021 di questa Amministrazione che giusto
provvedimento n. 2020.033 – 22.06.2021 della Prefettura – UTG di Milano – Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali Sezione Regionale Lombardia con il quale il dott. VINCENZO RUSSO, dipendente di ruolo del
Comune di Lecco (LC), è stato autorizzato allo svolgimento delle funzioni di segretario del Comune di LIERNA
(LC), di classe IV^, in qualità di vice segretario, ai sensi dell'articolo 97, comma 5, del TUEL, per il periodo dal
22.06.2021 al 21.06.2022;

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, in particolare l’art. 1,
comma 7, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, a mente del quale “L’organo di indirizzo
individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri
idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli Enti locali, il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente
apicale, salva diversa e motivata determinazione…”;

Rammentato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ottemperanza
alla normativa sopra citata e secondo le indicazioni fornite dall’A.N.A.C. (Autorità nazionale anticorruzione)
svolge compiti essenziali nella predisposizione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC),
verifica e controllo delle misure indicate;

Visto l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, nel quale si dispone che “All’interno di ogni Amministrazione il
Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012



n. 190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza …. e il suo nominativo è indicato nel
Piano triennale per la prevenzione della corruzione…” (comma così modificato dall’art. 34, comma 1, lett. a),
D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97);

Considerato che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo le sopra citate
disposizioni, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT) e rafforzandone altresì il ruolo, prevedendo che ad esso siano
riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività;

Richiamata la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013 avente ad oggetto
“Legge n. 190 del 2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” - registrata dalla Corte dei conti in data 22 marzo 2013 - reg. n. 3
- fog. n. 54 - che al punto 2 così indica “…omissis…Negli enti locali, il responsabile della
prevenzione della corruzione è individuato, "di norma", nel segretario, salva diversa e motivata
determinazione. Come si desume dal tenore della disposizione, la legge pone una regola generale esprimendo
un criterio di preferenza, ma non contiene una regola rigida, ammettendo con l'espressione "di norma" una
certa flessibilità che consente di scegliere motivate soluzioni gestionali differenziate, giustificate dalle
specificità organizzative. La designazione dei responsabili della prevenzione deve essere comunicata alla
C.I.V.I.T. (ndr ANAC), che ha dedicato un'apposita sezione del sito alla raccolta dei relativi dati.”;

Ritenuto necessario provvedere a nominare il dott. VINCENZO RUSSO, vicesegretario comunale reggente del
Comune di Lierna, quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” (RPCT);

Accertato che:

• il comma 7 dell’art. 1 della legge 190/2012, sopra riportato, attribuisce la competenza a nominare il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza all’organo di indirizzo politico;

• con deliberazione n. 15/2013 la Civit (ora ANAC) ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico-
amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione;

Visto:

�         la legge 190/2012;

�         il d. lgs. 33/2013;

�         il d.l gs. 97/2016;

�         il Piano Nazionale Anticorruzione 2019-2021, approvato dall’ANAC con delibera n.
1064/2019

�         l’art. 4, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e smi;

�         l’art. 50, comma 10, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

�         il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DECRETA
1. Il Sindaco nomina il dott. VINCENZO RUSSO, vicesegretario comunale reggente del Comune, Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Lierna ai sensi e per gli effetti
della legge 190/2012 e smi.

2. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) si avvarrà, per
l’espletamento degli adempimenti necessari, del personale del Servizio Segreteria - Affari generali.

3. I dati relativi alla presente nomina sono inviati all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione), secondo le
modalità di cui alla deliberazione n. 831/2016.



4. Il presente decreto è comunicato all’interessato tramite il sistema di gestione documentale dell’ente ed è
sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.lierna.lc.it , nell’apposita sezione della “Amministrazione
Trasparente”.

 

IL SINDACO

(Silvano Stefanoni)

 
 

Il Sindaco
Silvano Stefanoni

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

 

http://www.comune.lierna.lc.it

